
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ПОГАРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
05 августа 2019 года № 121

пгт Погар

Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты 
Вадьковского сельского Совета народных депутатов первого созыва, 

выдвинутых избирательным объединением «Политическая партия 
«Российский Объединённый Трудовой Фронт», 

по одномандатным избирательным округам 
Первый одномандатный избирательный округ № 1, 

списка кандидатов в депутаты Вадьковского 
сельского Совета народных депутатов первого созыва, 

выдвинутых избирательным объединением «Политическая партия 
«Российский Объединённый Трудовой Фронт», 

по одномандатным избирательным округам 
Второй одномандатный округ № 2

Рассмотрев документы, представленные уполномоченными 
представителями избирательного объединения «Политическая партия 
«Российский Объединённый Трудовой Фронт» (далее -  избирательное 
объединение) для заверения списков кандидатов по одномандатным 
избирательным округам на выборах депутатов Вадьковского сельского 
Совета народных депутатов первого созыва, проверив соблюдение 
требований статей 17, 18, 20 Закона Брянской области от 26 июня 2008 
№54-3 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований в Брянской области» (далее - Закон Брянской области) 
территориальной избирательной комиссией Погарского района, с 
полномочиями избирательной комиссии муниципального образования 
«Вадьковское сельское поселение», возложенными Постановлением 
Избирательной комиссии Брянской области от 17 июня 2019 года 
№ 95/892-6  (далее -  избирательная комиссия), установлено следующее.

17 июля 2019 года решением избирательной комиссии № 75 назначены 
выборы депутатов Вадьковского сельского Совета народных депутатов 
первого созыва (опубликовано в региональном периодическом печатном 
издании - газете «Вперёд» 19 июля 2019 года № 56 (10882)).

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 
2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон), пунктом 2 статьи 20 Закона Брянской области

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



выдвижение кандидатов политическими партиями осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О 
политических партиях» (далее -  Федеральный закон «О политических 
партиях»).

Согласно подпункту «и» пункта 2 статьи 21, пунктам 1, 2, 3.1 и 4 статьи 
25 Федерального закона «О политических партиях» выдвижение 
политической партией кандидатов в депутаты в органах местного 
самоуправления принимается уполномоченным органом политической 
партии в соответствии с уставом политической партии тайным 
голосованием.

Политическая партия «Российский Объединённый Трудовой Фронт» 
зарегистрирована Министерством юстиции Российской Федерации 29 ноября 
2012 года, запись о некоммерческой организации внесена в Единый 
государственный реестр юридических лиц 05 декабря 2012 года. Согласно 
информации Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Брянской области от 01 июля 2019 года №32/03-2089 регионального 
отделения Политической партии «Российский Объединённый Трудовой 
Фронт» на территории Брянской области не имеется.

В соответствии с пунктами 35, 49 Устава Политической партии 
«Российский Объединённый Трудовой Фронт» (далее -  устав политической 
партии, партия) при отсутствии на территории субъекта Российской 
Федерации зарегистрированного отделения партии право выдвижения 
кандидатов в депутаты в органах местного самоуправления предоставляется 
постоянно действующему коллегиальному руководящему органу партии -  
Центральному комитету партии.

В соответствии с пунктами 1.1, 14.1 статьи 35 Федерального закона, 
пунктами 2 - 4 . 1  статьи 20 Закона Брянской области предусмотрено 
выдвижение избирательным объединением, кандидатов по одномандатным 
округам списком, в котором определяется по какому одномандатному 
избирательному округу выдвигается каждый кандидат. Таким образом, при 
проведении выборов депутатов представительного органа муниципального 
образования в Брянской области избирательным объединением должен быть 
выдвинут и представлен для заверения один список кандидатов, выдвинутых 
избирательным объединением по одномандатным избирательным округам, в 
котором будут указаны все кандидаты, выдвинутые избирательным 
объединением на соответствующих выборах с указанием номера 
одномандатного избирательного округа, по которому выдвинут кандидат.

3 августа 2019 года в 14 часов 27 минут уполномоченным 
представителем избирательного объединения на выборах Вадьковского 
сельского Совета народных депутатов первого созыва по одномандатному



избирательному округу №2 Балашовым Сергеем Михайловичем в 
избирательную комиссию представлены документы для заверения списка 
кандидатов в депутаты Вадьковского сельского Совета народных депутатов 
первого созыва, выдвинутых избирательным объединением «Политическая 
партия «Российский Объединённый Трудовой Фронт», по одномандатным 
избирательным округам Второй одномандатный избирательный округ № 2.

3 августа 2019 года в 14 часов 43 минуты уполномоченным 
представителем избирательного объединения на выборах Вадьковского 
сельского Совета народных депутатов первого созыва по одномандатному 
избирательному округу №2 Осиным Романом Сергеевичем в избирательную 
комиссию представлены документы для заверения списка кандидатов в 
депутаты Вадьковского сельского Совета народных депутатов первого 
созыва, выдвинутых избирательным объединением «Политическая партия 
«Российский Объединённый Трудовой Фронт», по одномандатным 
избирательным округам Первый одномандатный избирательный округ № 1.

Согласно документам, представленным в избирательную комиссию 
уполномоченным представителям избирательного объединения Осиным Р.С. 
(выписке из протокола Пленума Центрального комитета партии от 29 июля 
2019 года), а также документам, представленным в избирательную комиссию 
уполномоченным представителем избирательного объединения Балашовым 
С.М. (выписке из протокола Пленума Центрального комитета партии от 29 
июля 2019 года), на заседании Пленума Центрального комитета партии 29 
июля 2019 года в повестку дня были включены, рассмотрены и приняты 
решения по следующим вопросам участия избирательного объединения в 
избирательной кампании по выборам депутатов Вадьковского сельского 
Совета народных депутатов первого созыва:

«Об участии в выборах, выдвижении кандидатов в депутаты и 
назначении уполномоченных политической партии на выборах депутатов 
Вадьковского сельского Совета народных депутатов первого созыва 
Брянской области по одномандатному избирательному округу № 1»; принято 
решение «на выборах депутатов Вадьковского сельского Совета народных 
депутатов первого созыва Брянской области выдвинуть кандидата в депутаты 
по одномандатному избирательному округу №1 Осина Романа Сергеевича»;

«Об участии в выборах, выдвижении кандидатов в депутаты и 
назначении уполномоченных политической партии депутатов Вадьковского 
сельского Совета народных депутатов первого созыва Брянской области по 
одномандатному избирательному округу № 2»; принято решение «на 
выборах депутатов Вадьковского сельского Совета народных депутатов 
первого созыва Брянской области выдвинуть кандидата по одномандатному



избирательному округу №2, выдвинуть в депутаты Балашова Сергея 
Михайловича».

Голосование участников пленума Центрального комитета партии 29 
июля 2019 года осуществлялось по каждой кандидатуре (по каждому 
кандидату отдельно), решение о выдвижении кандидатов по одномандатным 
округам списком, в который в который включено два кандидата, согласно 
представленных в избирательную комиссию документов, не принималось, 
что также подтверждается надписью первого секретаря Центрального 
комитета партии на Выписках из протокола пленума Центрального комитета 
партии В.А. Тюлькина о заверении решения пленума Центрального комитета 
партии о выдвижении кандидата в депутаты на выборах депутатов 
Вадьковского сельского Совета народных депутатов первого созыва.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 4 статьи 20 Закона Брянкой 
области избирательное объединение представляет в избирательную 
комиссию решение о выдвижении кандидатов по одномандатным 
избирательным округам списком. Документов о выдвижении избирательным 
объединением кандидатов по одномандатным округам списком на выборах 
депутатов Вадьковского сельского Совета народных депутатов первого 
созыва в избирательную комиссию не представлено.

Избирательным объединением в избирательную комиссию 
представлены два списка кандидатов в депутаты Вадьковского сельского 
Совета народных депутатов первого созыва, выдвинутых избирательным 
объединением «Политическая партия «Российский Объединенный Трудовой 
Фронт» по одномандатным избирательным округам соответственно Первый 
одномандатный избирательный округу №1 и Второй одномандатный 
избирательный округ №2, поименованных как приложение к решению 
Пленума Центрального комитета партии от 29 июля 2019 года).

Вместе с тем, при проведении выборов депутатов представительных 
органов муниципальных образований в Брянской области, выдвижение 
избирательным объединением кандидата по одномандатному 
избирательному округу не в составе соответствующего списка либо 
выдвижение двух и более кандидатов по одномандатным избирательным 
округам несколькими списками кандидатов по отдельно взятым 
одномандатным избирательным округам, а также заверение на одних 
выборах двух списков кандидатов по одномандатным избирательным 
округам, объединение избирательной комиссией двух представленных 
списков в единый законодательством о выборах не предусмотрено.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 4 статьи 20 Закона Брянкой 
области избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов по 
одномандатным избирательным округам, представляет в избирательную



комиссию решение о назначении уполномоченного представителя 
избирательного объединения, список уполномоченных представителей 
избирательного объединения, заявление уполномоченного представителя 
избирательного объединения о согласии на осуществление соответствующей 
деятельности. В нарушение указанной нормы избирательным объединением 
представлено два решения о назначении уполномоченных представителей 
избирательного объединения, два списка уполномоченных представителей 
избирательного объединения и не представлены заявления указанных лиц на 
осуществление соответствующей деятельности.

В соответствии с пунктом 4.6. Методических рекомендаций по 
вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков 
кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденных 
Постановлением ЦИК России от 11.06.2014 № 235/1486-6 (с изм. от 
18.05.2016) уполномоченный представитель избирательного объединения 
Балашов С.М. был уведомлен о выявленных недостатках, а также времени 
заседания избирательной комиссии, на котором будет рассматриваться 
вопрос о заверении представленных избирательным объединением списков 
кандидатов по одномандатным избирательным округам. До заседания 
избирательной комиссии уполномоченными представителями 
избирательного объединения недостатки в представленных документах не 
устранялись, документы о выбытии кандидатов не поступали, пакет 
документов повторно в избирательную комиссию не представлялся.

Согласно пункту 14.2 статьи 35 Федерального закона, пункту 4.1 
статьи 20 Закона Брянской области основаниями для отказа в заверении 
списка кандидатов по одномандатным округам являются отсутствие 
документов, предусмотренных подпунктами «а», «в»-«ж» пункта 14.1 статьи 
35 Федерального закона, подпунктами «а», «в»-«ж» статьи 4 Закона 
Брянской области, несоблюдение требований к выдвижению кандидатов, 
предусмотренных Федеральным законом, Федеральным законом «О 
политических партиях», Законом Брянской области.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 14.2 статьи 35 
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 4.1 статьи 20 Закона Брянской области от 26 июня 
2008 №54-3 «О выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований в Брянской области»» территориальная 
избирательная комиссия Погарского района, с полномочиями избирательной 
комиссии муниципального образования «Вадьковское сельское поселение»



РЕШИЛА:
1. Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты Вадьковского 

сельского Совета народных депутатов первого созыва, выдвинутых 
избирательным объединением «Политическая партия «Российский 
Объединённый Трудовой Фронт», по одномандатным избирательным 
округам Первый одномандатный избирательный округ № 1, представленного 
в территориальную избирательную комиссию Погарского района 
уполномоченным представителем избирательного объединения Осиным Р.С.

2. Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты Вадьковского
сельского Совета народных депутатов первого созыва, выдвинутых 
избирательным объединением «Политическая партия «Российский 
Объединённый Трудовой Фронт», по одномандатным избирательным 
округам Второй одномандатный округ № 2, представленного в
территориальную избирательную комиссию Погарского района 
уполномоченным представителем избирательного объединения Балашовым 
С.М.

3. Выдать копию настоящего решения Осину Р.С., Балашову С.М.
4. Разместить настоящее решение на информационной странице 

территориальной избирательной комиссии Погарского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

комиссии Погарского района

Председатель 
территориальной избирательной

Дрательной 
района (подпись)

(инициалы, фамилия)

■' (инициалы, фамилия)


